Matth. 18i

Bulla Indictionis

ximo timore, & periculo omnium, munien dis litoribus nostris, finitimisque auxilio iuuādis fuimus occupati: nec tamen interea destitimus consulere, & hortari Christianos Principes, vt de idoneo ad habendum conciliū loco quid sentirent, nobis exponerēt: quorū cum essent incertae, variaeque sententiae tēpusque diutius, quam erat opus videretur extrahi, nos optimo animo atque, vt arbitramur, etiam consilio Vincentiam elegimus, vrbem copiosam, & Venetorum, qui eam nobis concedeabant, virtute, auctoritate potentia cum aditum patentem, tum stationem omnibus liberam, atque tutam in primis in se habentem, sed, cum iam tempus longius progressum esset, nouaeque vrbis electionē omnibus significari conueniret, iam que Kalendae Nou. appetētes facultatē huius diuulgationis excluderēt, hyemsque esset propinqua, rursus altera prorogatione tēpus Concilij differre in proximū sequens ver, Maijque futuras kalendas, compulsi fuimus. Quare firmiter constituta, atque decreta, cum & nos ipsos, & cetera omnia ad eum bene agendum, Deo iuuantē, celebrandumque conuētū pararemus, plurimū reputantes interesse cum celebrationis Concilij tū vniuersae Christianae Reip. Christianos Principes pace inter se, & concordia cōsentire, charissimos in Christo filios nostros, Carolum Romanorum Imperatorem, semper Augustum, & Christianissimum Regem Franciscum, duo praecipua Christi-

stia

stiani nominis firmamenta, atque subsidia, orare,
 atque obsecrare institimus, ut ad colloquium inter
 se, & nobiscum vna conuenirent, quorum quidem
 apud vtrumque literis, Nuacijs, & à latere nostro
 missis, ex venerabilium fratrum nostrorum nume-
 ro, Legatis sæpißime egeramus, ut ex similitate, &
 dissidijs ambo in vnum fædus, & piam amicitiam
 vellent conuenire, habentibusque succurrere Chri-
 stianis rebus, quorum seruandorum cum esset illis
 potestas à Deo præcipuè tributa, si id non agerent
 & ad commune Christianorum bonorum sua cõsi-
 lia non dirigerent, acris & seuera ratio eidẽ Deo
 ab ipsis reddenda esset. Qui aliquando precibus no-
 stris annuentes, Nicæam se contulere, quo nos quo-
 que longum iter, & senili ætati nostræ vebemen-
 ter contrarium, Dei & pacis conciliandæ causa su-
 scipimus: neque prætermisimus interea, cum tem-
 pus Concilij præstitutum, Kalendæ, videlicet, Maiæ
 appropinquarent, tres Legatos summæ virtutis &
 autoritatis, à latere nostro de numero eorundem
 fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, Vincen-
 tiam mittere, qui initium Concilij facerent, Præla-
 tosque vndique venientes exciperent, & ea, que
 iudicaret esse opus, agerent, & tractarent, quo ad
 nos, ab itinere, & negotio pacis reuersi, omnia ac-
 curatius dirigere possemus. Interim vero in illud
 sanctum opus, maximeque necessarium, tracta-
 tionem, videlicet, pacis inter Principes, incubui-
 mus,

Bulla Indictionis

mus, & quidem omni animi studio: omni pietate, ac diligentia. Testis est nobis Deus, cuius freti clemētia, nos metipfos itineris & vitæ periculo exposuimus. Nostra testis cōsciētia, quæ nihil habet in hac re quidem, in quo nos arguat, aut prætermisissæ aut non quæsitæ ad pacificandum occasionis. Principes ipsi testes, quos tam sæpe tamque vehementer, Nuncijs, literis, Legatis, monitis, hortatu, precibusque omnibus obsecraueramus, vt simultates deponerēt, & societatem coirent, vt Christianæ Reipub. in maximum, & propinquum iam adductæ discrimen, cōmunibus studijs, & subsidijs opitularentur. Iam vero testes illæ vigilie atque curæ, illi diurni, nocturnique animi nostri labores, grauesque sollicitudines, quas ob hanc rem, & causam plurimas iam suscepimus: nec tamen ad optatum exitum nostræ consilia, & acta adhuc perducta sunt: ita etenim visum Domino Deo est, quem tamen non desperamus aliquando optata nostra benignius respecturum. Ipse quidem quantum in nobis fuit, nihil, quod esset nostro Pastoralis officio debitum, in hac re omisimus. Quod si qui sunt, qui actiones pacis nostras in aliã interpretentur partem, dolemus quidem, sed tamen in dolore nostro gratias Omnipotēti agimus, qui ad exemplum, & doctrinam potentie nostræ suo voluit à apostolos haberi dignos, qui pro nomine lesi qui pax nostra est, cōtumeliam paterentur. Verum in illo cōgressu colloquio nostro, quod Nicæe habēt

tunc

AA. 5. in fi.
Ephes. 2.

et est, et si peccatis nostris impediētibus inter duos
 Principes vera, & perpetua pax non potuit confici,
 induciæ tamē decennales factæ sunt, quarum oppor-
 tunitate nos sperantes, & sacrum Conciliū commo-
 dius celebratum iri, & deinde ex Cōciliij auctōrita-
 te perfici posse pacē, apud Principes instituimus, ut
 & ipsi venirent ad Concilium, & Prælatos suos præ-
 sentes ducerent, absentesq; accerferent. Qui cū de
 utroq; se excusassent, quod & ipsis redire in regna
 sua tum necesse esset, & prælatos, quos secū habuif-
 sent, itinere atque impentij fessos, atque exhaustos
 recreari, & refici oporteret, nos hortati sunt, ut
 aliam quoque prorogationē temporis habendi Con-
 ciliij decerneremus. Qua in re cōcedenda cum esse-
 mus aliquantum difficiles, literas interim a Lega-
 tis nostris, qui Vincentiæ erant, accepimus, transa-
 cto iam, & longiùs præterito Conciliij ineundi die,
 vnum vix, aut alterum ex externis nationibus Præ-
 latum Vincentiã se contulisse. Quo nuncio accepto
 cū videremus eo tempore nulla iam ratione ha-
 beri Concilium posse, ipsis Principibus concessimus
 ut differretur tempus agendi Conciliij vsque ad san-
 ctum pascha, diemque festum future Dominice
 resurrectionis. Cuius nostri præcepti, expectatio-
 nisque decretæ literæ Genue, Anno incarnationis
 Domini. M. D. XXXVIII. III. Kalend.
 Jul. factæ, publicatæque sunt, atque hanc dila-
 tionem eo propensius fecimus, quid pollicitus est

Bulla Indictionis

nobis vterq; Princeps Legatos suos Romam, ad nos
se missurum, vt ea, que ad perfectionem pacis reli-
qua essent, neque Nicæe ob breuitatem temporis po-
tuerant omnia consici, Romæ commodius corā no-
bis agerentur, & tractarentur: & ob hanc rationē
etiam a nobis ambo petierunt, vt hac pacificationis
procuratio Concilij celebrationis præponeretur, cū
ipsum Concilium, pace facta, multo deinde vtilius,
& salutaris Christianæ Reip. futurum esset. Sem-
per enim hæc pacis spes nobis iniecta Principū nos
volūtatibus assentiri hortata est, quam spem vehe-
menter auxit post discessum a Nicæa nostrū ipso-
rum duorum Principum inter se beneuola, amica-
que cōgressio: que, maxima nostra cū letitia a no-
bis intellecta, confirmauit nos in bona spe, vt tan-
dem aliquando nostras preces apud Deum exaudi-
tas, & vota pacis accepta esse crederemus. Hanc
igitur pacis conclusionem cū & expeteremus, &
vrgeremus, nec solum duobus antedictis Principi-
bus, verū etiam charissimo in Christo filio nostro,
Ferdinando, Rege Romanorum videretur, actionē
Concilij, nisi pace facta, suscipi non oportere, cun-
ctiq; a nobis per literas, suosq; Oratores contende-
rent, vt alias rursus temporis prorogationes facere
mus, præcipuē autem instaret serenissimus Cæsar,
promississe se demonstrans ijs, qui a Catholica vni-
tate dissentiant, se operam suam apud nos interpo-
siturum, vt aliqua concordie ratio iniretur, quod
ante

ante suam in Germaniam profectioem aptè non
 posset fieri. Nos, eadem semper spe pacis, & tanto-
 rum Principum voluntate adducti, cum præser-
 tim cerneremus, ne ad dictum quidè in Resurrectio-
 nis festum alios Prælatos Vincentiam conuenisse,
 prorogationis nomen iam fugientes, quod tã sæpè,
 frustra fuerat repetitum, celebrationem generalis
 Concilij ad nostrum & Sedis Apostolicæ beneplaci-
 tum suspendere malimus. Itaque facimus, & de
 suspensione huiusmodi literas ad singulos supra-
 dictorum Principum decima die Iunij. M. D.
 XXXIX. dedimus, sicut ex illis perspicuè potest
 intelligi. Ea itaq; suspensione necessario per nos fa-
 cta, dum tempus illud magis idoneū à nobis, pacif-
 que aliqua conclusio expectatur, que & dignitatē
 postea, frequentiamq; Concilio, & Christianæ Rei
 pub. presentiore salutem erat allatura, Christiane
 interea res in deterius quotidie prolapsæ sunt,
 Hungaris, Rege ipsorum mortuo, Turcam vocanti-
 bus: Ferdinando Rege bellum in eos mouente: Bel-
 gis ad defectionem à Cæsare, ex parte quadam inci-
 tatis, cuius defectionis comprimendæ causa per Gal-
 liam amicißimè, & cum Rege Christianißimo con-
 cordißimè, magno beneuolæ inter eos voluntatis in-
 dicio transiens in Belgas serenißimus Cæsar, &
 illinc deinde in Germaniam profectus, conuentus
 Germaniæ Principum, & ciuitatum tractandæ
 eius, quam dixerat, concordie causa, habere cepit.

Bulla Indictionis

Sed cum, spe pacis iam deficiente, ille quoque modus curandæ in conuentibus tractandæque concordie ad maiores potius discordias cõcitandas aptus esse videretur, inducti fuimus ad pristinum Cõcilij generalis remedium reuerti, idque per Legatos nostros S. R. E. Cardinales, ipsi Cæsari obtulimus, quod etiam postremo, & præcipuè in Ratisbonensî Conuentu egimus, cum illic dilectus filius noster, Gaspar titu. S. Prædix Cardinalis Contarenus, & summa doctrina, & integritate, Legatum nostrum ageret. Nã cum, id quod ne accideret, antea veriti eramus, ex eius Conuentus sententia peteretur à nobis, vt ab Ecclesia dissentientium quosdam articulos tolerandos declararem, quoad per æcumenicum Concilium illi excuterentur, & deciderentur, idque nobis, vt concederemus, neque Christiana, & catholica veritas, neque nostra, & Sedis Apostolicæ dignitas permetteret palam potius Cõcilium, vt quam primùm fieret, proponi mandauimus. Neque verò in alia vnquam sententia, & voluntate fuimus, quàm vt primo quoq; tempore Concilium æcumenicum, & generale congregaretur. Sperabamus enim ex eo & pacem populo Christiano, & Christianæ religionis integritatem posse recuperari: veruntamen id cum bona gratia, & voluntate Christianorum Principũ habere volebamus.

Malm. 68. Quam voluntatē dum expectamus, dū obseruamus tempus absconditũ, tempus beneplaciti tui, ó Deus,

ali-

aliquā dō tandem decernere compulsi sumus, omne
 esse tempus beneplacitū Deo, cum de rebus sanctis,
 & ad Christianam pietatem pertinentibus cōsilia
 incūsur. Quapropter vidētes, maximo quidem ani-
 mi nostri cum dolore, rem Christianam quotidie im-
 petus ruere, Hungaria à Turcis oppressa, Germanis
 periclitantibus, cæteris omnibus metu, mæroreque
 afflictis, nullius iam Principis cōsensum expectare,
 sed tantū Dei omnipotentis voluntatem, & Chri-
 stianæ Reipub. vtilitatem attendere constituimus.
 Itaque cum Vincentiam amplius non haberemus,
 cuperemusq; cum vniuersæ Christianorum saluti,
 tum Germanicæ nationis incommodis in eligendo
 per nos nouo Cōcilij habēdi loco consulere, aliquot-
 que locis propositis ipsam Tridentinam ciuitatē ab
 ipsis desiderari videremus, nos etsi in citeriore Ita-
 lia commodius omnia tractari posse iudicabamus,
 ad eorum tamen postulationes nostram voluntatē
 paterna charitate defleximus. Itaque Tridentū ci-
 uitatem elegimus, qua in ciuitate æcumenicum Cō-
 ciliū ad proximè venturas Kalendas Nouēb. habe-
 retur, idoneum locum illum statuentes, quō ex Ger-
 mania quidem, alijsque Germaniæ finitimis natio-
 nibus facillimè, ex Galia, Hispania, cæterisque pro-
 uincijs remotiorib; nō difficulter Episcopi, & Pæ-
 lati cōuenire possēt. Dies autē Cōcilij ea à nobis spe-
 ctata est, q̄ spatiū in se haberet & publicādi p̄ Chri-
 stianas nationes nostri huius Decreti & facultatis
 omnibus

Bulla Indictionis

omnib⁹ Prælatiſ ad veniendū tribuendæ. Quo minus
autem annuum tempus præſiniremus mutando Cō-
cilij loco, ſicut quibuſdam conſtitutionibus aliã
præſcriptū eſt, ea res fuit in cauſa, quod longiùs ex-
trahi ſpem ſanandæ aliquã in parte Chriſtianæ Rei
pub. quæ tot detrimentis, & calamitatibus affecta
eſt, nolimus: & tamen videmus tempora: agnoſci-
mus difficultates: quid ſperari poſſit ex conſilijs no-
ſtris, incertum eſſe intelligimus. Sed quia ſcriptū
eſt: Reuela Domino viam tuam, & ſpera in eo: &
ipſe faciet, magis Dei clementiæ & miſericordiæ
conſidere, quàm noſtræ imbellicitati diffidere, cōſti-
tuimus. Sepè enim ſit in bonis operibus incipien-
dis, vt quod humana conſilia non valent, diuina
virtus efficiat. Huius igitur ipſius Dei omnipotē-
tis Patris, & Filij, & Spiritus ſancti, ac beatorum
eius Apoſtolorum, Petri, & Pauli auctoritate, qua
nos quoque in terris fungimur, freti, atque ſubnixi
de venerabilium item fratrum noſtrorum S. R. E.
Cardinalium cōſilio, & aſſenſu ſublata, amotaque
ſuſpenſione, de qua ſuprà commemoratum eſt, quã
per præſentes tollimus, & amouemus, ſacrum & ec-
cumenicum, & generale Concilium in ciuitate Tri-
dentina, loco commodo, & libero, omnibuſque na-
tionibus opportuno, ad Kalèdas proximas Nouēb.
anni præſentis ab incarnatione Dñi, M. D. XLII.
incipiendum, proſequendum, & eodem Domino ad-
iuuante, ad ipſius gloriam, atque laudem, & Chri-
ſtiani

Plalm. 36.

stiani totius populi salutem absoluendum, perficiendumque indicimus: annunciamus, conuocamus, statuimus, atque decernimus, omnes omnibus ex locis tam venerabiles fratres nostros Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & dilectos filios Abbates, quã aliis quoscunque, quibus iure, aut priuilegio in Concilijs generalibus residendi, & sententias in eis dicendi permissa potestas est, requirentes, hortantes admonentes, ac nihilominus eis vi iurisiurandi, quod nobis, & huic sancte Sedi præstiterunt, ac sancte virtute obedientie alijsque sub pœnis iure, aut consuetudine in celebrationibus Conciliorum aduersus non accedentes ferri, & proponi solitis, mandantes, arctèque præcipiētes, vt ipsimet, nisi fortè iusto detineantur impedimento, de quo tamen fidem facere compellantur, aut certè per suos legitimos procuratores, & nuncios sacro huic Concilio omnino adesse, & interesse debeant. Suprà autem dictos, Imperatorem, Regemq; Christianissimum, nec non ceteros, Reges, Duces, Principes, quorum presentia, si aliàs vnquam, hoc quidem tempore maximè sanctissimæ Christi fidei, & Christianarum omnium futura est salutaris, rogantes, atque obsecrantes per viscera misericordiæ Dei, & Domini nostri Iesu Christi, cuius fidei veritas, & religio & intus, & extra grauer iam oppugnatur, vt, si saluam volūt Christianam esse Rempub. si se Domino obstrictos & obligatos pro maximis illius erga se beneficijs intelligunt

Bulla Indictionis

elligunt, ne deserant ipsius Dei causam, & negotium, ipsimet ad sacri Concilij celebrationem veniant, in quo ipsorum pietas, atque virtus cōmuni vtilitati, salutique suæ, ac cæterorum, & temporali, & æternæ, plurimum est profutura. Sin autem, id quod nollemus, accedere ipsi nō poterunt, at graues saltem viros Legatos cum auctoritate mittant, qui personam Principis sui quisque & cum prudētia, & cum dignitate possint in concilio referre. In primis verò vt id curent, quod ipsis facillimum est, vt ex suis cuiusque regis, ac prouincijs Episcopi & prælati, sine tergiuersatione, & mora ad Concilium proficiantur: quod maxime quidem à Prælatiis, Principibusque Germaniæ. Dum ipsum, atque nos impetrare æquam est, vt cum eorum præcipue causa ipsisque capientibus Concilium indictum sit, & in ea ciuitate indictum: quæ ab eis est desjerata, nō grauentur ipsi sua cunctorum presentia id celebrare, & ornare: quò melius, atque commodius, quæ ad integritatem, & veritatem Christianæ religionis, quæ ad bonorum morum reductionem, emendationemque malorum, quæ ad Christianorum interse tam Principum, quàm populorum pacem, vnitatem, concordiamque pertineant, & quæ ad repellendos impetus Barbarorum & infidelium quibus illi vniuersam Christianitatem obruere moliuntur, sint necessaria, Deo nostris consultationibus præeunte, & lumen sapientiæ suæ ac veritatis mentibus nostris

stris præferente, agi in dicto sacro œcumenico Concilio, & conspirante omnium cbaritate cõsuli, tractari, confici, ad optatosque exitus deduci quã primùm, & quã optimè possint. Atque vt nostræ hæc literæ, & quæ in eis continentur, ad notitiam cunctorum, quorum oportet, perueniant, ne ve quis illorum ignorantia excusationem prætendat, cùm præsertim etiam non ad omnes eos, quibus nominatim illæ essent intimandæ, tutus forsitan pateat accessus, volumus & mandamus, vt in Basilica Vaticana Principis Apostolorum, & in Ecclesia Lateranensi, cùm ibi multitudo populi ad audiendum rem diuinam congregari solita est, palàm, clara voce per curiæ nostræ Cursores, aut Notarios aliquos publicos legatur, lectæq; in valuis dictarũ Ecclesiarum, itemque Cancellariæ Apostolicæ portis, & Campi Floræ solito loco affigantur, vbi ad lectionem, & notitiam cunctorum aliquandiu expositæ pendeant: cumque inde amoueantur, earum nihilominus exempla in eisdem locis remaneant affixa. Nos enim per lectionem, publicationem, affixionemque huiusmodi, omnes, & quoscunque, quos antedictæ nostræ literæ comprehendunt, post spatium duorum mensium à die literarum publicationis, & affixionis, ita volumus obligatos esse atque adstrictos, ac si ipsismet illæ coram lectæ, & intimatæ essent, transumptis quidem earum, quæ manu publici Notarij scriptæ,

Bulla Indict. Concil.

aut subscripta, & sigillo personæ alicuius Ecclesiæ
sticæ, in dignitate constitutæ, munita fuerint, ut
fides certa, & indubitata habeatur, mādamus, at-
que decernimus. Nulli ergo omnino hominum li-
ceat hanc paginam nostræ indictmentis, annuncia-
tionis, cōuocationis, statuti, decreti, mandati, præ-
cepti, & obsecrationis, infringere, vel ei ausu temé-
rario contraire. Si quis autem hoc attentare præsu-
pserit, indignationem omnipotētis Dei, ac beatorū
Petri, & Pauli, Apostolorum eius, se nouerit in-
cursurum. Datum Romæ, apud S. Petrum anno
incarnationis Dominicæ. M. D. XLII. ix. Kalē.
Iun. Pontificatus nostri anno. V LII.

Blofius.

Hier. Dand.

SESSIO PRIMA

SACROSANCTI
OECUMENICI, ET GENE-
RALIS CONCILII TRIDENTINI.

SUB PAVLO III. PONT. MAX.

Celebrata die xij. Mensis Decēb.
Anno Domini, M. D. XLV.

Decretum de inchoando Concilio.

LACET NE VO-
bis, ad laudem & glo-
riam sanctæ & indiu-
dnæ Trinitatis, Patris,
& Filij, & Spiritus San-
cti, ad incrementum &
exaltationem fidei, &
religionis Christianæ, ad extirpationē hæ-
resum, ad pacem, & vnionem Ecclesiæ, ad
reformationem Cleri, & populi Christiani,
ad depressionem, & extinctionem hostiū
Christiani nominis, decernere & declara-

C

re,

10. S E S S I O I.
re, sacrum Tridentinum & generale Con-
cilium incipere: & inceptum esse? Respon-
derunt, Placet.

Indictio future Sessionis.

ET cum proxima sit celebritas Natiuita-
tis Domini nostri Iesu Christi, & subse-
quantur aliæ festiuitates labentis & inci-
pientis anni, placet ne vobis primam futu-
ram Sessionem habendam esse die Iouis
post Epiphaniam, quæ erit septima men-
sis Ianuarij, Anno Domini. M. D. XLVI?
Reponderunt, Placet.

S E S S I O II.
Celebrata die. vij. Mensis Ianuarij.
M. D. XLVI.

*Decretum de modo viuendi, & alijs in Con-
cilio seruandis.*

Sacrosancta Tridentina Syno-
dus, in Spiritu sancto legitimè
congregata, in ea præsidentibus
eisdem tribus Apostolicæ Sedis
Legatis, agnoscens cum beato Iacobo Apo-
stolo,

stolo, quod omne datum optimum, & om- Jacob. 1. 17
 ne donum perfectum de sursum est, descen-
 dens à patre luminum, qui ijs, qui postu-
 lant à se sapientiam, dat omnibus affluen-
 ter, & non impropert eis, & simul sciens,
 quod initium sapientiae est timor Domini, Prouerb. 1. 7
 statuit, & decreuit, omnes & singulos Chri- Psalm. 110.
 sti fideles, in ciuitate Tridentina cōgrega-
 tos, exhortādos esse, prout exhortatur, vt
 se à malis & peccatis hactenus commissis
 emendare, ac de cætero in timore Domi-
 ni ambulare, & desideria carnis non perfec-
 re, orationibus instare, sæpius confiteri,
 Eucharistiae sacramentum sumere, Eccle-
 sias frequentare, præcepta denique Do- Prouerb. 1. 9
 minica, quantum quisque poterit, adim- & 9.
 plere, nec non quotidie pro pace Principi-
 um Christianorum, & vnitae Ecclesiae
 priuatim orare velint: Episcopos verò, &
 quoscunque alios, in ordine sacerdotali
 cōstitutos, œcumenicum Concilium in
 ea ciuitate concelebrantes, vt assidue in
 Dei laudibus incumbere, hostias, laudes,
 & preces offerre, sacrificium Missae quoli- A. 2.
 bet saltem die Dominico, in quo Deus
 lucem condidit, & à mortuis resurrexit,
 ac Spiritum sanctum in discipulos infudit,
 peragere satagant, facientes, sicut idem